
ler ikke et tilstrækkeligt indblik i hans poli- 
tisk-ideologiske »Weltanschauung« og de 
måder, hvorpå den gav sig udtryk i praktisk 
politik. Der er næppe mange unge i Tysk
land, der gennem filmen har fået en klarere 
forståelse af, hvorfor den ældre generation 
kunne hoppe på Hitlers vogn (hertil er de 
originale film i deres helhed uden tvivl 
langt bedre egnet, forudsat de er indsat i 
en passende pædagogisk kontekst). Fil
mens eneste positive betydning ligger for 
mig at se i, at den både i Tyskland og 
udlandet har givet anledning til en intens 
og spændende debat. (Hitler -  eine Kar
riere, Vesttyskland 1977).

Karsten Fledelius
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Michael Biædel (M.B.)
Ib Lindberg (I.L.)
Albert Wiinblad (A.W.)
Poul Malmkjær (P.M.)
Peter Schepelern (P.S.) 
Morten Piil (M.P.)

HVORDAN MAN 
NARRER SIN KONE . . .  
OG SLIPPER SKIDT FRA 
DET
Instruktør: YVES ROBERT 
De midaldrende mænd i den seksuelle pa
nikalder fylder godt op i den moderne film.
I denne Yves Robert-farce animerer tre 
kammerater ihærdigt hovedpersonen til at 
foretage det obligate erotiske sidespring, 
der tilsyneladende betragtes som uafven
deligt i det miljø, han tilhører. Etienne, der 
er embedsmand i højere stilling, har været 
en eksemplarisk ægtemand i 17 år, og han 
er ingen Casanova. Han skal derfor gen
nem mange anfægtelser, inden han gør sit 
forfejlede spring ud på det dybe. Etienne 
er som filmens andre mænd produkt af 
et samfund, der på én gang dyrker materi
alismen og som nærer pubertetsagtige, 
romantiske drømme om erotisk fribytteri. 
Yves Robert er dog ikke synderligt interes
seret i at analysere disse konventionelle, 
naragtige og ynkværdige mandfolk, der 
klynger sig til overleverede mandsroller. 
Yves Robert har villet lave en komedie på 
kanten af farcen. At den rummer adskillige  
velturnerede og morsomme scener, og at 
Jean Rochefort spiller veloplagt i hovedrol
len, formår dog ikke at tilsløre filmens let 
kyniske og udleverende holdning. (Un 
élephant ca trompe énormément-Frankrig 
1976). I.M.

DEN SOMMER 
JEG FYLDTE 15
Instruktør: KNUT ANDERSEN 
Efter en roman fra 1972 af Knut Faldbak
ken fortæller Knut Andersen nydeligt og 
følsomt den gamle historie om en dreng på 
grænsen mellem barndommen og de 
voksnes verden.

Filmen dækker sig ind med både drama 
og humor, fortæller lidt om sladder i den 
lille by, og skildrer den sommerlige, norske 
natur med henrykkelse. Filmen er kort sagt 
en køn og naiv hverdagsskildring af en 
instruktør, som nordmændene selv sætter 
højt, og som repræsenteredes ved de nor
diske filmdage i København i marts med 
den mere ambitiøse »Karjolsteinen«. (Den 
sommeren jeg fylte 15 -  Norge 1975). I.M.

PANSER-NÆVEN
Instruktør: CLINT EASTWOOD 
Instruktøren Clint Eastwoods problemer 
med skuespilleren Clint Eastwood er ikke 
påtrængende i »Panser-næven«, der lader 
den fascistoide enspænder vige for en 
elementær beskrivelse af outsiderens over
levelseskamp og flytter tyngdepunktet fra 
hans person til pigen. I imponerende ta
bleauer fra Arizona og med en rekord af 
projektiler lykkes det denne ærkeromanti- 
ker at fastholde balancen mellem det myti
ske og den kontante virkelighed, og der er 
format over slutsekvensens surrealistiske 
show, da den pansrede greyhound som et 
kæmpeuhyre kører spidsrod mellem hele 
Phoenix’ politistyrke, mens dialogen hand
ler ømt om det lille hus på landet. På 
lydsporet høres »Just a Closer Walk With 
Thee« som akkompagnement til de stadig 
tydeligere konturer af The Eastwood 
Touch. (The Gauntlet -  USA 1977). M.B.

KONRAD STEINERS
PLUDSELIGE
ENSOMHED
Instruktør: KURT GLOOR 
Blandt de efterhånden ikke så få skildrin
ger af de gamles verden i den ny tid hæv
der et par schweiziske film sig smukt. Den 
nye schweiziske films rolige afsøgning af 
virkeligheden har også inddraget de æl
dre. Og i sin spillefilmdebut knytter den 
35-årige dokumentarist Kurt Gloor sig fint 
til forgængerne. Hans portræt af den 
75-årige Zuricherskomager Konrad Stei- 
ner, der mister sin kone, sin lejlighed og sit 
værksted, men som nægter at lade sig 
stuve af vejen på et alderdomshjem, giver 
ikke blot et indsigtsfuldt og grundigt do
kumenteret billede af pensionisternes ver
den, men afspejler også med subtil psyko
logisk forståelse og fin kunstnerisk ba
lance en stædig og kantet individualist. 
Gloors film bliver derfor aldrig en tør trak
tat om sociale problemer. Den er tværti
mod en levende, loyal og ofte vittig film, 
holdt i den sene alders lidt adstadige tem- 
på. Den 70-årige Sigfrit Steiner spiller 
fremragende i den rolle, der er skrevet for

ham, men han sekunderes fint af Silvia 
Jost som en socialrådgiver, der endnu ikke 
er blevet tæmmet af det apparat, som hun 
er en del af. (Die plotzliche Einsamkeit des 
Konrad Steiner- Schweiz 1976). I.M.

EMIGRANTERNE
Instruktør: CLAUDE LELOUCH 
Claude Lelouch’s film har ikke forandret 
sig meget i årenes løb. De har stadig en 
vældig flot facade og ikke ret meget inden 
i. Man føler sig en lille smule hjælpeløs 
overfor en film som »Emigranterne«. Når 
instruktøren netop har bygget en kolossal 
og velsmurt scene op med masser af stati
ster og dekorationer og imponerende ka
merature og en uhørt præcision i kore
ografien, tværer han den første takt af 
Skæbnesymfonien ud over det hele, og så 
er alt ødelagt. Lelouch stræber på en eller 
anden måde efter at blive vor tids udgave 
af Max Ophuls, men han mangler det løft, 
der kan gøre kolportagehistorien til kunst. 
Hans endeløse indstillinger og fuldstæn
dige fornægtelse af nærbilledet gør perso
nerne uvedkommende på en utilsigtet må
de. Her drejer det sig om en ny udgave af 
»Manden og kvinden«, udspillet i det prøj
sisk belejrede Paris og siden i Midtvesten i 
USA. Det er vældig snedigt udtænkt og 
meget uinteressant, og selv om James 
Caan og Geneviéve Bujold spiller sympa
tisk, formår de kun dårligt at trænge igen
nem instruktørens manerer. (Un autre 
homme, une autre chance = Another Man, 
Another Chance, Frankrig/USA 1977 I.L.

EN GANSKE SÆRLIG 
DAG
Instruktør: ETTORE SCOLA 
Denne film af Ettore Scola er blevet beun
dret, og den har da også beundringsvær
dige kvaliteter. Den er kompetent instru
eret, Pasquale de Santis’ fotografering er 
både smuk og raffineret og Sophia Lorens 
og Marcello Mastroiannis spil er rutineret i 
bedste forstand. Men den savner et eller 
andet, hvorigennem den kunne blive -  no
get ganske særligt. Kvaliteterne pynter blot 
på en historie, som er og bliver ordinær. 
Karakteristisk nok er »prologen« til histo
rien -  en festlig satirisk reportage om Hit
lers besøg i Rom den 6. maj 1938 -  filmens 
bedste afsnit. Efter at historien er kommet i 
gang, kan man en kort stund tro, at filmen 
skal blive den satiriske komedie, som op
takten syntes at love. Satiren forsvinder 
dog næsten omgående, komedien kort ef
ter, og i stedet for følger en sentimental 
beretning om en forslidt husmor, der på 
denne dag, da hendes mand og seks børn 
er til den store parade, lærer sin genbo at 
kende og bliver varm på ham. Han er 
imidlertid homoseksuel, og da hun indser, 
at hun ikke kan gøre sig håb om at blive 
forført af ham, prøver hun at forføre ham. 
Hvilket efter diverse misforståelser og me
gen ikke synderlig interessant konversa
tion lykkes, hvorved dagen for dem begge 
bliver en ganske særlig dag. (Una giornata 
particolare -  Italien 1977). A.W.
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VALERIE OG 
MIRAKLERNES UGE
Instruktør: JAROMIL JIRES 
Jires’ film er et af den slags overlæssede 
krypto-symbolske overflødighedshorn, 
som er så uspiselige for de fleste andre 
end passionerede rebus-løsere. Østlan
dene har en speciel tradition for den ab- 
struse symbolik, der både kan føres tilbage 
til Kafka (som efterhånden må bære skyl
den for en hel del) og til en politisk betin
get tendens til at udtrykke sig i gåder. 
»Valerie og miraklernes uge« (fra 1969), 
som er baseret på et eventyr af digteren 
Nezval, trætter, trods et vist stilistisk raffi
nement, fra første billede af sin surrealisti
ske historie om en ung pige, der går gen
nem en drømmeverden, hvor sære perso
ner optræder i skiftende roller i mere eller 
mindre fantastiske situationer. Det skal 
øjensynligt være en metaforisk skildring af 
en ung piges pubertetskrise og minder alt 
for meget om Fellinis »Giulietta degli spiri- 
ti«, der handlede om en midaldrende kvin
des -  ligeså overlæssede og surrealistiske
-  krise. (Valérie a tyden divu -  Tjekkoslo
vakiet 1969). P.S.

ABBA -  THE MOVIE
Instruktør: LASSE HALLSTROM 
Denne pop-film om den bekendte svenske 
gruppe ABBAs turne i Australien afspejler 
ganske godt gruppens musik i sin smæl
dende flotte fotografiske professionalis
me. Instruktøren Lasse Hallstrom har ikke 
meget at fortælle om gruppen som privat
personer -  det bliver ved koncertoptagel
ser og reklameagtige promof/on-illustrati- 
oner af nye sange som »The Name of the 
Game« og »The Eagle«. Men der er både 
en usædvanlig billed- og rytmeglæde i 
filmen, der får een til at bære over med den 
tynde påklistrerede historie om en uheldig 
australsk disc jockey, som forgæves jagter 
ABBA det meste af filmen. Og ABBA er 
både på og udenfor scenen et behageligt 
bekendtskab, med en respekt for publi
kum, som ellers ikke er særlig selvfølgelig i 
denne genre. Men instruktøren Lasse Hall
strom må gerne følge sin charmerende 
succes »En fyr og hans pige« op med 
endnu en rigtig menneskekomedie. (ABBA
-  the Movie -  Sverige 1977). M.P.

EKSORCISTEN II: 
KÆTTEREN
Instruktør: JOHN BOORMAN 
Friedkins kommercielle smash-hit med 
»Eksorcisten« (1973) sluttede med, at Max 
von Sydow døde under fordrivelsen af den 
fæle dæmon fra lille Linda Biair. Selv om 
der tilsyneladende blev sat et ret så defini
tivt punktum for historien, har produk
tionsselskabet alligevel ikke kunnet 
nænne at lade det blive derved. I denne 
sequel skal »father« Richard Burton finde 
ud af, hvorfor Max von Sydow døde (hvad 
han bare behøvede at se første del for at 
finde ud af). Han opsøger Linda, som i de

mellemliggende fire år har udviklet sig til 
en marcipanagtig teenager, som djævelen 
da hellere måtte have taget end stakkels 
Max von Sydow. Historien oversvømmes af 
nonsens fra alle sider, kulminerende med 
slutningen, hvor en kæmpemæssig græs
hoppesværm myldrer ind over Washington 
D.C. og får den villa, hvor førstedelens 
drama udspilledes og hvor Biair og Burton 
samt en del andre af filmens personer af 
uransagelige grunde er søgt hen, til at 
brase sammen. Hvis John Boorman kan 
finde hoved og hale i historien, holder han 
det i hvert fald godt skjult. William A. 
Fraker har stedvis fotograferet fantastisk 
flot. (The Exorcist II: The Heretic -  USA 
1977). P.S.

DET NÆSTE OFFER
Instruktør: RICHARD SARAFIAN 
Denne besynderlige film handler om en 
moderne indstillet saudi-arabisk diplomat, 
der en dag sætter brand i storpolitikken 
ved at foreslå Israel optaget i OPEC for på 
den måde at skaffe den arabiske verden 
den teknologi, der kan gøre dens oliemilli
arder uafhængige af Vestens ekspertise. 
Selvfølgelig gør hans radikale idéer ham 
straks til lejemordernes yndlingsoffer, og 
det hele ender da også galt. Filmen lever 
højt på sin originale politiske intrige, men 
da vor helt indleder et hedt kærlighedsfor
hold til en kvindelig lejemorder, der i forve
jen har gjort det af med Adolfo Celi i en 
spændende scene, sætter filmen sig mel
lem to stole og ender som en gang roman
tisk miskmask. Ikke desto mindre kan den 
holde opmærksomheden fangen hos den 
ikke for krævende tilskuer ved sin kontante 
facon og sit fortrinlige tempo. Richard Sa- 
rafian hører ikke til USAs største instruktø
rer, men han kan lave gode underhold
ningsfilm, og »Det næste offer« hører til 
hans bedste film. Sean Connery er meget 
ædel og fortrinlig i sin ret umulige rolle. 
(The Next Man -  USA 1977). I.L.

UROPATRULJEN
Instruktør: ROBERT ALDRICH 
Efter kommerciel fiasko med den politiske 
thriller »Raketbase 3« er Aldrich tilbage på 
hjemmebanen mellem barske og senti
mentale mandfolk i Californiens politistyr
ke. Stoffet er hentet fra ekspolitimanden 
Joseph Wambaughs roman »The Choir- 
boys«, der forsøger at tegne et psykologisk 
portræt af patruljeenhedernes uundgå
elige afstumpethed og trods-alt-kamme- 
ratskab i sædelighedsdistriktets underver
den. Manuskriptet har udeladt nuancerne 
og koncentreret sig om råhederne. Det 
synes at komme Aldrich svæ rt tilpas. Di
alogen er skrevet af fra et herrelokum, 
hovedpersonen hedder Spermhval, og så
dan er det hele vejen igennem med det 
humoristiske niveau fast forankret mellem 
lår og navle og et utvivlsomt højdepunkt, 
da en bøsse gør kur til en lænket politi
mand i halvbar figur, mens orkestret spiller 
»Fascination«. Jo, Aldrich er tilbage. (The 
Choirboys -  USA 1977). M.B.

FIRE DAGE TIL DØDEN
Instruktør: MIROSLAV JOKIC 
Den jugoslaviske film »Fire dage før dø
den« så jeg i serien »Quinzaine des realisa- 
teurs« i Cannes 1976, d.v.s. jeg forlod den 
efter 45-50 min. for at opsøge en mere 
påtrængende kinematografisk manifesta
tion. Den jugoslaviske film fortalte i en 
kendt stilfærdigt indtrængende stil episo
der fra en kommunistforfølgelse i 20’ernes 
Jugoslavien, især koncentreret om en af 
den politiske bevægelses hovedskikkelser. 
Det er hans skæbne, titlen angiver. Instruk
tøren Miroslav Jokic, der debuterede som 
spillefilminstruktør med denne film, har 
haft ambition om at skabe en film i den 
»historiske optimisme«s ånd, og han hæv
der, at hovedpersonen ord: »Kommunis
men vil sejre«, er den nøgle, som lukker 
filmen op for tilskueren. Dertil må jeg sige, 
at det -  som i alle forhold af afmystificeret 
politisk natur -  kun gælder for kommuni
ster. Det er redeligt nok som udsagn, men 
det er ikke tilstrækkeligt som kunstnerisk 
begrundelse endsige motor. Derfor ke
dede jeg mig og gik. Cetiri dana do snrti.

(Jugoslavien 1976). P.M.

TELEFONEN
Instruktør: DON SIEGEL 
KGB udstationerede i USA under Stalinre- 
gimet hjernevaskede agenter, der på stik
ord fra et Robert Frost-digt kunne sætte en 
selvmorderisk sabotageaktion i gang med 
strategiske militærmål. Nu er en gal russer 
begyndt en metodisk udløsning af koden, 
og KGB sender Charles Bronson afsted for 
at forhindre det, der kan blive den sidste 
krig. Don Siegel har givet disse vidtløftig
heder sin sædvanlige virtuose behandling 
og lavet en humoristisk-spændende fan- 
tasy om koldkrigens anonyme agenter, et 
konturløst persongalleri, der kun eksiste
rer i selve nuets action. Det er ren form, og 
er man ikke tilfreds med det, er der i tilgift 
Tyne Daly, pigen med computerhjernen, 
der indfrier forventningerne fra »Dirty 
Harry renser ud« og TV-filmen »Larry«. Et 
kvikt talent midt mellem mordene. (Telefon 
-U S A  1977). M.B.

RUTSJEBANEN
Instruktør: JAMES GOLDSTONE 
»Lad os starte med et jordskælv og derfra 
arbejde os op til klimaks«, skal Sam Gold- 
wyn have sagt i et af sine gavmilde øjeblik
ke. Goldstone begynder med sin klimaks 
og må derefter kompensere den faldende 
kurve med forskellige kneb. Det lykkes 
nogenlunde for ham ved at lade forsik
ringsagenten opleve alle tivo lie ts  værste
fornøjelser, og med George Segal i rollen 
er filmen aldrig langt fra komedietonen, 
som også Richard Widmark har et sikkert 
forhold til. Som attentatmanden omsætter 
Timothy Bottoms flere års pubertetsroller i 
kontant vanvid, så hvis man kan acceptere 
»Rutsjebanen« som lidt af en vits i kata
strofegenren, er den ikke værst. (Roller
coaster -  USA 1977). M.B.
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